²³ Cfr. Ulp. 4 *ad ed.* D. 1,3,30: *Fraus enim legi fit, ubi quod fieri noluit, fieri autem non vetuit, id fit: et quod distat ἠτιόν ἀπό διαβολας, hoc distat fraus ab eo, quod contra legem fit*, su cui FASCIONE, *op. cit.*, specialmente 194 ss.

²⁴ A proposito dei *verba* v. CTh. 1,1,6,1: *Quod ut brevitate constrictum claritate luceat, adgressuris hoc opus et demendi supervacanea verba et adiciendi necessaria et demutandi ambigua et emendandi incongrua tribuimus potestatem, scilicet ut his modis unaquaeque illustrata constituto emineat.*

cui la novella tratta diffusamente nei due paragrafi seguenti (Nov. Theod. 9, 1 e 2) dedicati al merito della questione, chiusi dalla seguente frase:

(Nov. Theod. 9,2 in fine) *Nullum enim pactum, nullam conventionem, nullum contractum inter eos videri volumus subsequutum, qui contrabunt lege contrahere prohibente.*

La sanzione della nullità dei negozi conclusi in contrasto con la proibizione di legge è formulata ancora nell'ambito dello specifico argomento affrontato dalla novella. La cancelleria è però consapevole della portata generale del principio²⁵, ed infatti si affretta a precisare:

(Nov. Theod. 9,2) *Quod ad omnes etiam legum interpretationes tam veteres quam novellas trahi generaliter imperamus, ut legis latori quod fieri non vult tantum prohibuisse sufficiat, cetera quasi expressa ex legis liceat voluntate colligere...*²⁶

In sostanza il caso concreto ha dato lo spunto per una affermazione di carattere generale in ordine all'interpretazione delle norme proibitive (nell'ambito, qui, di rapporti privatistici): posto un divieto di contrarre, esso è da intendersi nell'accezione più ampia possibile (si esclude cioè la liceità di un'interpretazione restrittiva della norma proibitiva) e le conseguenze della sua violazione²⁷ si pongono sia sul piano sostanziale (nullità del negozio posto in essere dalle parti trasgredendo il divieto), sia sul piano processuale (assenza di qualsiasi

²⁵ E non a caso i giustinianeî in C. 1,14,5, dopo aver omesso la parte attinente al contenuto specifico del provvedimento (riassuntivamente, come detto, ripresa in C. 4,65,30), proseguono, senza introdurre correzioni al dettato novellare, proprio con la frase suddetta.

²⁶ La novella prosegue: *hoc est, ut ea quae lege fieri prohibentur, si fuerit facta, non solum inutilia, sed pro infectis etiam habeantur, licet legis lator fieri prohibuerit tantum nec specialiter dixerit inutile debere esse quod factum est. Sed et si quid fuerit subsequutum ex eo vel ob id quod interdicante factum est lege, illud quoque cassum atque inutile esse praecipimus.*